
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 5722C3FE-B237084D-70BA7AB1-924B9E87
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 2583, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017,
publicado no DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Designar, conforme relação constante no Anexo I a esta Portaria, os servidores
que comporão, como titulares e suplentes, o Conselho Editorial da Editora do Ifes,
durante o período de 01/11/2019 a 01/11/2021.

JADIR JOSE PELA
Reitor



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 5722C3FE-B237084D-70BA7AB1-924B9E87
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Anexo I à Portaria nº 2583, de 30/10/2019

Membros do Conselho Editorial da Editora do Ifes

Membros do Conselho: 

Representante da grande área de Ciências Biológicas / Ciências da Saúde: 

Titular: GLORIA MARIA DE F. VIEGAS AQUIJE, matrícula SIAPE 1204758, Docente - 
Campus Vila velha;
Suplente: FELIPE ZAMBORLINI SAITER, matrícula SIAPE 1730825, Docente - Campus
Cariacica.

Representante da grande área de Ciências Exatas e da Terra:

Titular: FRANCISCO DE ASSIS BOLDT, matrícula SIAPE 1304946, Docente - Campus 
Serra;
1° Suplente: PEDRO VITOR MORBACH DIXINI, matrícula SIAPE 1124236, Docente - 
Campus Aracruz;
2° suplente: EDIU CARLOS LOPES LEMOS, matrícula SIAPE 1976807, Docente - 
Campus Nova Venécia.

Representante da grande área de Ciências Humanas / Ciências Sociais Aplicadas:

Titular: ALDO REZENDE, MATRÍCULA, matrícula SIAPE 1005235, Docente - Campus 
Vitória;
Suplente: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA LOBINO, matrícula SIAPE 1333267, 
Docente - Cefor.

Representante da grande área de Linguística, Letras e Artes:

Titular: KARINE SILVEIRA, matrícula SIAPE  1334204, Docente - Campus Venda Nova;
Suplente: NELSON MARTINELLI FILHO, matrícula SIAPE 1147558, Docente - Campus 
Vitória.

Representante do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância 

(Cefor):

Titular: MARIZE LYRA SILVA PASSOS, matrícula SIAPE 1147558, Docente - Cefor.

Representante dos Bibliotecários/documentalistas do Ifes:

Titular: VIVIANE BESSA LOPES ALVARENGA, matrícula SIAPE 2140434, Técnica 
Administrativa - Cefor.
Suplente: ROSSANNA DOS SANTOS SANTANA RUBIM, matrícula SIAPE 1544547, 
Técnica Administrativa - Campus São Mateus.


		2019-10-30T19:38:04-0200




